АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ЧЕГДОМЫН»
Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2013№ 576
              П.Чегдомын

Об утверждении муниципальной Программы «Проведение капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» на 2014 год
В целях создания благоприятных условий проживания граждан, повышения уровня технического состояния и благоустройства дворовых территорий и подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования городского поселения "Рабочий поселок Чегдомын", в соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 24 мая 2012 г. № 164-пр "О Порядке предоставления субсидий из краевого бюджета бюджетам городских округов и муниципальных районов края на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов» администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу "Проведение капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов муниципального образования городского поселения " Рабочий поселок Чегдомын " на 2014год".

2. Муниципальная Программа "Проведение капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов муниципального образования городского поселения " Рабочий поселок Чегдомын " на 2014год" в части расходов местного бюджета является бюджетным обязательством муниципального образования городского поселения " Рабочий поселок Чегдомын "на 2014 год.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» (В.Г.Ферапонтова).

4. Ведущему специалисту орг.методобеспечения и связи с общественностью администрации городского поселения (Глинская С.С.)  настоящее постановление разместить в сети Интернет на  официальном сайте и опубликовать в периодическом печатном издании «Вестнике нормативных правовых актов» администрации городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын».
5. Настоящее постановление вступает в силу после егоофициального опубликования.

Глава администрации

С.Н.Касимов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
городского поселения
«Рабочий поселок Чегдомын»

От 29.11.2013
№ 576
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"ПРОВЕДЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА И РЕМОНТА ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПРОЕЗДОВ К ДВОРОВЫМ ТЕРРИТОРИЯМ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК  ЧЕГДОМЫН» НА 2014 ГОД"
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Проведение капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов муниципального образования городского поселения " Рабочий поселок Чегдомын " на 2014год

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	Соисполнители, участники Программы
	Администрация городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын»

	Цели муниципальной Программы
	Создание благоприятных условий проживания граждан.

Повышение уровня технического состояния и благоустройства дворовых территорий и подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын».

	Задачи муниципальной Программы
	Повышение комфортного проживания населения городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын»
Организация благоустройства территории многоквартирных домов городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын».

	Основные мероприятия муниципальной Программы
	-Устройство асфальтобетонного покрытия  дорожек и тротуаров дворовых территорий
- Ремонт асфальтобетонного покрытия

 проездов  к дворовым территориям

- Замена  бортового  камня тротуарного и внутридворовых проездов

- Устройство водосборных сооружений на дворовых территориях

- Обустройство мест  стоянок автотранспортных средств, расположенных на территориях, прилегающих к многоквартирным домам

	Основные показатели (индикаторы) Программы
	- Количество многоквартирных домов, в которых будет произведен ремонт дворовых территорий при финансовой поддержке края и муниципального образования (с нарастающим итогом), шт.;

- общая площадь дворовых территорий многоквартирных домов, на которых будет произведен ремонт при финансовой поддержке края и муниципального образования (с нарастающим итогом), кв.м.
-доля отремонтированных дворовых территорий в общем количестве предусмотренных к ремонту дворовых территорий при финансовой поддержке края и городского поселения,%;

- количество многоквартирных домов, в которых будет произведена реконструкция  дворовых территорий при финансовой поддержке края и городского поселения (с нарастающим итогом), шт.;

- общая площадь дворовых территорий многоквартирных домов, на которых будет произведена реконструкция при финансовой поддержке края и городского поселения, кв.м.;

- доля реконструируемых дворовых территорий в общем количестве предусмотренных к реконструкции дворовых территорий при финансовой поддержке края и городского поселения, %.

	Срок реализации Программы
	2014 год

	Ресурсное обеспечение реализации Программы
	Общий объем финансирования Программы

 10026680  рублей в т.ч.:

средства бюджета Хабаровского края – 8021344 рублей;

средства бюджета городского поселения -2005336 рублей

	Конечный результат реализации программы
	1. Повышение качества оказания жилищно-коммунальных услуг.

2.Повышение уровня благоустройства дворовых территорий и подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын»

3. Ремонт 7 дворовых территорий и проездов к дворовым территориям

1. Характеристика проблемы, решение которой

осуществляется путем реализации Программы
На территории городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» имеется 146 многоквартирных домов.  Общая площадь многоквартирных домов составляет  349,7 тыс. квадратных метров, площадь дворовых территории 315,8 тыс. квадратных метров, в том числе с усовершенствованным покрытием 68,3 тыс. квадратных метров.  Большинство жилых домов городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» введены в эксплуатацию в 1954 - 1986 годах и внутриквартальные  дороги и проезды, расположенные в жилой застройке, не соответствуют технологическим, эксплуатационным требованиям. Срок службы асфальтового дорожного покрытия дворовых территорий и подъездов  к ним истек и требует капитального ремонта.
Работа по ремонту дворовых территорий с привлечением средств
бюджета городского поселения и средств собственников жилья  была начата в 2010 году, за  период 2010-2013 годов на эти цели из средств местного бюджета затрачено 8988,7 тыс. рублей, из средств собственников многоквартирных домов 1354 тыс. руб.  Благоустройство на придомовых территориях жилой застройки городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» осуществляется по отдельным видам работ: ремонт проездов, установка контейнерных и детских площадок, устройство асфальтобетонного покрытия внутридворовых проездов, тротуаров, входов в подъезды, устройство стоянок автотранспортных средств.

Несоблюдение сроков ремонта дорожных покрытий приводит к увеличению объемов разрушения асфальтобетонного покрытия и не дает  необходимого эффекта в сохранении дворовых территорий многоквартирных домов. Значительная часть асфальтобетонного  покрытия внутриквартальных проездов имеет максимальную степень разрушения. Кроме этого, отсутствие необходимого количества мест для парковки автотранспортных средств на территориях, прилегающих к многоквартирным домам, нередко создает социальную напряженность.

В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по качественному изменению состояния дворовых территорий и внутриквартальных проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в границах городского поселения, чтобы обеспечить население благоприятными условиями проживания,  нормальными  условиями для безопасного движения автотранспорта и пешеходов.
Для приведения дворовых территорий к современным нормам комфортности назрела необходимость разработки данной Программы, в которой предусматриваются мероприятия, направленные на ремонт дворовых территорий, в том числе входов  в  подъезды,  тротуаров, мест стоянок автотранспортных мест, а также ремонт автомобильных дорог, образующих проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам. Выполнение работ по ремонту дворовых территорий МКД в полном объеме невозможно обеспечить только за счет собственных средств собственников помещений в МКД и местного бюджета в части муниципального жилья.

Проблему ремонта дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД необходимо решать программным способом, предусматривающим совместное финансирование капитального ремонта и ремонта дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД, в том числе из бюджетов всех уровней.
2. Цели и задачи Программы

Цели Программы:

1. Создание благоприятных условий проживания граждан.

2. Повышение уровня технического состояния и благоустройства дворовых территорий и подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын».

Задачи Программы:

1. Повышение комфортного проживания населения городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын»
2. Организация благоустройства территории многоквартирных домов городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын».

3. Финансирование Программы

1. Общий объем финансирования Программы – 10026680 (Десять миллионов двадцать шесть тысяч шестьсот восемьдесят) руб., в т.ч.:

- средства бюджета Хабаровского края – 8021344(Восемь миллионов двадцать одна тысяча  триста сорок четыре) руб.;

- средства местного бюджета – 20005336 (Два миллиона пять тысяч триста тридцать шесть) руб.

2. Выделение и расходование средств, предусмотренных на реализацию Программы, производится в соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 24 мая 2012 г. N 164-пр "О Порядке предоставления субсидий из краевого бюджета бюджетам городских округов и муниципальных районов края на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов".
4. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы – 2014 год.

5. Система управления Программой

Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на реализацию Программы, является администрация городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын».  Администрация городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын». Реализация программных мероприятий будет осуществляться путем размещения муниципального заказа в соответствии с положениями Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

Контрольные мероприятия регламентируются условиями муниципального контракта.

Исполнитель Программы несет  ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы, целевое и рациональное использование финансовых средств, представляют ежеквартально в течение 5 рабочих дней месяца, следующим за отчетным периодом, отчеты о выполненных мероприятиях в Министерство ЖКЖ Хабаровского края.

6. Оценка эффективности реализации программы
Оценка социально-экономической эффективности Программы производится по итогам выполнения Программы за год и по окончании срока реализации Программы на основании достижения целевых показателей.

Целевыми показателями Программы являются:

- количество многоквартирных домов, в которых будет произведен ремонт дворовых территорий при финансовой поддержке края и муниципального образования (с нарастающим итогом), шт.;

- общая площадь дворовых территорий многоквартирных домов, на которых будет произведен ремонт при финансовой поддержке края и муниципального образования (с нарастающим итогом), кв.м.
- доля отремонтированных дворовых территорий в общем количестве предусмотренных к ремонту дворовых территорий при финансовой поддержке края и городского поселения,%;

- количество многоквартирных домов, в которых будет произведена реконструкция  дворовых территорий при финансовой поддержке края и городского поселения (с нарастающим итогом), шт.;

- общая площадь дворовых территорий многоквартирных домов, на которых будет произведена реконструкция при финансовой поддержке края и городского поселения, кв.м.;

- доля реконструируемых дворовых территорий в общем количестве предусмотренных к реконструкции дворовых территорий при финансовой поддержке края и городского поселения, %.

По итогам реализации мероприятий Программы значения целевых показателей  подлежат корректировке с учетом фактического финансирования и документов, подтверждающих завершение работ.

7. Целевые индикаторы Программы
По завершении реализации Программы планируется достижение следующих значений целевых индикаторов:

	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Величина показателя

	1
	2
	3

	1
	Количество многоквартирных домов на территории городского поселения
	шт.
	146

	2.
	Количество многоквартирных домов, в которых будет произведен ремонт дворовых территорий при финансовой поддержке края и муниципального образования (с нарастающим итогом)
	шт
	7

	2.
	Общая площадь дворовых территорий многоквартирных домов, на которых будет произведен ремонт при финансовой поддержке края и муниципального образования (с нарастающим итогом)
	м2
	754,3

	3.
	Доля отремонтированных дворовых территорий в общем количестве предусмотренных к ремонту дворовых территорий при финансовой поддержке края и муниципального образования
	%
	17

	4.
	Количество многоквартирных домов, в которых будет произведена реконструкция  дворовых территорий при финансовой поддержке края и муниципального образования
	шт.
	3

	5.
	Общая площадь дворовых территорий многоквартирных домов, на которых будет произведена реконструкция при финансовой поддержке края и муниципального образования
	м2
	2539,9

	6.
	Доля реконструируемых дворовых территорий в общем количестве предусмотренных к реконструкции дворовых территорий при финансовой поддержке края и муниципального образования
	%
	57

9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
В результате реализации мероприятий Программы, направленных на формирование в кварталах жилой застройки среды, благоприятной для проживания населения, будут получены следующие качественные изменения, несущие позитивный социальный эффект:

1. Увеличится количество благоустроенных дворовых территорий и внутриквартальных проездов, охватывающих 7 жилых домов в рамках мероприятий по капитальному ремонту дворовых территорий с использованием субсидии из краевого бюджета, площадь отремонтированных дворовых территорий возрастет на 4453,1 кв.м. В результате проведения мероприятий повысится уровень комфортности проживания населения в целом по городскому поселению.

2. За счет восстановления и улучшения состояния придомовых территорий, организации автостоянок личного автотранспорта повысится уровень благоприятных условий проживания граждан на территории муниципального образования поселения «Рабочий поселок Чегдомын».
9. Перечень мероприятий Программы.

Перечень объемов работ по объектам, на которых планируется выполнение работ по благоустройству в рамках Программы
	№
п.п.
	Наименование
мероприятий
	Ед.
изм.
	Площадь
	2014 г.
тыс.руб.
	Примечание

	1
	2
	3

	4
	6

	Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий
	ед.
	7

	1.1.
	Капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, в том числе:

	ул. Пушкина,52
	кв.м.
	340,0
	390,82

	ул. Блюхера,6
	кв.м.
	414,3
	704,37

	Итого:

	754,3
	1095,19

	1.2.
	Капитальный ремонт внутриквартальных проездов к многоквартирным домам, в том числе:

	ул.Центральная,40-42

	832,4
	1474,39

	ул.Центральная,44

	326,5
	579,19

	Итого:

	1158,9
	2053,58

	1.3
	Капитальный ремонт дворовых  территорий с устройством  водосборного сооружения с дворовых территорий многоквартирных домов, в том числе:

	ул. Блюхера,3
	кв.м.
	935,1
	2458,47

	ул. Блюхера,5
	кв.м.
	775,9
	2143,66

	ул. Блюхера,7
	кв.м.
	828,9
	2275,78

	Итого:

	2539,9
	6877,91

	ВСЕГО:

	4453,1
	10026,68

____________________________________________